
 

CONSORZIO DI BONIFICA DELLA SARDEGNA CENTRALE 
NUORO 

  
 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE DELL' AREA AMMINISTRATIVA N° 212 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO SERVIZIO DI SOMMINISTRAZIONE LAVORO A 
TEMPO DETERMINATO - AGENZIA PER IL LAVORO OSMOSI S.P.A. - CIG B2D6883B60. 
 

Il giorno 26/08/2024, il sottoscritto Ing. Antonio Madau in qualità di Dirigente ad interim dell’ AREA 

AMMINISTRATIVA dell’intestato Consorzio e di RUP dell’affidamento in oggetto; 

VISTA la L.R. n. 6/2008 - Legge quadro in materia di consorzi di bonifica e s.m.i.; 

VISTO l’art. 27 del vigente Statuto consortile, che individua le funzioni del Dirigente di area consortile; 

VISTO il vigente Piano di Organizzazione Variabile consortile (POV) ed i relativi allegati (Organigramma e Dotazione 
Organica), approvati con deliberazione Consiglio dei Delegati n.2 del 04/02/2022, resa esecutiva dall'Organo di 
controllo Regionale con provvedimento n.2602 del 17/02/2022; 

VISTO il C.C.N.L per i dipendenti dai consorzi di bonifica e di miglioramento fondiario; 

VISTO il d.lgs. n. 36/2023 e ss.mm. e ii.; 

PREMESSO che, con deliberazione del Consiglio di Amministrazione dell’Ente n.45 del 18.06.2024 (esecutiva con 
provvedimento dell’Organo di controllo RAS n.16785 del 26.06.2024), è autorizzato il ricorso alla somministrazione 
lavoro a tempo determinato, per il periodo di quattro mesi, di n. 1 unità con profilo di impiegato esecutivo da 
destinare all’Area Tecnico-gestionale ed Agraria, distretto del Posada, sede di Budoni, al fine di coadiuvare, in tempi 
oltremodo brevi, il personale dipendente di detta Area impegnato nelle attività finalizzate a gestire la gravissima 
siccità in essere nel Distretto irriguo del Posada; 

CONSIDERATO che, al fine dell’affidamento del servizio di somministrazione lavoro a tempo determinato in 
premessa, in data 11.07.2024 prot. 4769, l’Ufficio gare del Consorzio ha provveduto a richiedere apposito preventivo 
di spesa alla Società Agenzia per il lavoro Osmosi S.p.A., con sede legale in via Ponte La Stanza n.17 c/d, 03019 Supino 
(FR), p. iva 08517490960, in possesso dei requisiti di legge in materia di somministrazione lavoro; 

ACQUISITO, al protocollo consortile n.51966 del 06.08.2024, il preventivo di spesa trasmesso dalla Società Agenzia 
per il lavoro Osmosi S.p.A., con il quale comunica la disponibilità ad espletare il servizio in premessa con un margine 
di agenzia orario pari ad € 1,00 (un euro/ora); 

RILEVATO che, sulla base di detto preventivo di spesa, l’importo complessivo del servizio di somministrazione lavoro 
da affidare è pari a complessivi € 8.426,96 di cui € 7.850,96 per costo orario del lavoro somministrato (non soggetto 
a ribasso), € 300,00 per oneri di formazione in materia di salute e sicurezza nei luoghi di lavoro ex d.lgs. n.81/2008 e 
s.m.i., € 608,00 per aggio di agenzia oltre IVA (22%) sull’aggio, in regime di split payment; 

VISTO l’art.50, comma 1, lett. b), del d.lgs. n.36/2023 e s.m.i. che regola gli affidamenti diretti di importo fino a  
€ 140.000,00; 

RITENUTO dal RUP, ai sensi dell’art.1, comma 4, del d.lgs. n.36/2023 e s.m.i., di provvedere all’affidamento diretto del 
servizio in oggetto, ai sensi dell’art.50, comma 1, lett. b), del d.lgs. n.36/2023 e s.m.i, in favore della Società Agenzia 
per il lavoro Osmosi S.p.A., per l’importo complessivo pari € 8.426,96 di cui € 7.850,96 per costo orario del lavoro 
somministrato per il periodo di quattro mesi (non soggetto a ribasso), € 300,00 per oneri di formazione in materia di 
salute e sicurezza nei luoghi di lavoro ex d.lgs. n.81/2008 e s.m.i., € 608,00 per aggio di agenzia oltre IVA (22%) 
sull’aggio, in regime di split payment; 

VISTO l’art. 3 della Legge n. 136/2010 e s.m. e i., che detta norme in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;  

ACQUISITO, ai sensi di legge, il seguente CIG B2D6883B60 per l’affidamento del servizio di che trattasi; 

VERIFICATA la regolarità contributiva della suddetta Società mediante richiesta del DURC, acquisito agli atti; 

VISTO il Bilancio di Previsione per l’anno 2024, approvato dal Consiglio dei Delegati dell’Ente con Deliberazione n. 9 
del 07.12.2023 (esecutiva con provvedimento dell’organo di controllo n. 296 del 05.01.2024); 

VISTA la variazione n. 1 al Bilancio di Previsione 2024, approvata dal Consiglio dei Delegati dell’Ente con 
Deliberazione n. 1 del 24.04.2024 (esecutiva con provvedimento dell’Organo di controllo n. 11415 del 06.05.2024); 

VISTA la variazione n. 2 al Bilancio di Previsione esercizio 2024, approvata dal Consiglio dei Delegati dell’Ente con 
delibera n.2 del 25.06.2024 (esecutiva, parzialmente, con determinazione n.913 (prot.1913 del 19 luglio 2024) del 
Direttore del Servizio territorio rurale agro-ambiente e infrastrutture dell’Assessorato dell’Agricoltura e RAP 
(acquisita al protocollo consortile in pari data al n.4971); 



 
 

 2 

ACQUISITA dall'ufficio ragioneria consortile l'attestazione della copertura finanziaria a valere sul Capitolo 106005 
(UPB n. 20), del Bilancio di previsione dell’esercizio 2024, attestazione rilasciata, su disposizione del sottoscritto, 
dalla Rag. Laura Flore in sostituzione della dott.ssa Marilena Deluca, temporaneamente assente; 

D E T E R M I N A 
1) di affidare, ai sensi dell’art.50, comma 1, lett. b), del d.lgs. n.36/2023 e s.m.i., alla Società Agenzia per il lavoro 
Osmosi S.p.A., con sede legale in via Ponte La Stanza n.17 c/d, 03019 Supino (FR), p. iva 08517490960, il servizio di 
somministrazione lavoro, a tempo determinato, per il periodo di quattro mesi, di n. 1 unità con profilo di impiegato 
esecutivo da destinare all’Area Tecnico-gestionale ed Agraria, distretto del Posada, sede di Budoni, al fine di 
coadiuvare, in tempi oltremodo brevi, il personale dipendente di detta Area impegnato nelle attività finalizzate a 
gestire la gravissima siccità in essere nel Distretto irriguo del Posada, per l’importo complessivo pari € 8.458,96 di cui 
€ 7.850,96 per costo orario del lavoro somministrato per il periodo di quattro mesi (non soggetto a ribasso), € 300,00 
per oneri di formazione in materia di salute e sicurezza nei luoghi di lavoro ex d.lgs. n.81/2008 e s.m.i., € 608,00 per 
aggio di agenzia oltre IVA (22%) sull’aggio, in regime di split payment; CIG B2D6883B60; 

2) di impegnare in favore della Società Agenzia per il lavoro Osmosi S.p.A. l’importo complessivo lordo pari a € 
8.592,72 di cui € 7.850,96 per costo orario del lavoro somministrato per il periodo di quattro mesi (non soggetto a 
ribasso), € 300,00 per oneri di formazione in materia di salute e sicurezza nei luoghi di lavoro ex d.lgs. n.81/2008 e 
s.m.i., € 608,00 per aggio di agenzia ed € 133,76 per IVA (22%) sull’aggio, in regime di split payment - imputando la 
spesa sul Capitolo 106005 (upb20), del Bilancio di previsione 2024; 

3) di trasmettere la presente determinazione all'Ufficio ragioneria dell'Ente per gli adempimenti di competenza; 

4)di disporre la pubblicazione del presente provvedimento per le finalità di cui all'art.29, comma 1, dello statuto 
consortile al fine di adempiere agli obblighi di pubblicazione ai fini della trasparenza di cui al d.lgs. n.33/2013 e s.m.i. 

 IL DIRIGENTE A.I. DELL'AREA AMMINISTRATIVA 
Ing. Antonio Madau 

 
 
 

proposta n. 585 del 08/08/2024 

 



 

 

 

Si certifica che la presente determinazione e’ pubblicata all’Albo dell’Ufficio Consortile per 

quindici giorni consecutivi a partire dal 26/08/2024. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Il Funzionario Delegato 
f.to Dott. Massimo Curreli 

 
 

E'copia conforme all'originale  
contenuta su n.          facciate di n.         fogli         . 
Data  26/08/2024                             
 
  Il Funzionario Delegato 

Dott. Massimo Curreli 
 

 
 


